
                                                                   ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

privind închirierea prin atribuire directa unui  teren, păşuni comunale, situat in extravilanul 
comunei Berezeni, pentru pasunatul animalelor 

 
 Avand in vedere:  
        -  expunerea de motive a primarului comunei Berezeni;  
        - raportul Compartimentului Agricol  prin care se propune închirierea prin atribuire directa a unor terenuri – 
păşuni comunale, aparţinând domeniului privat al comunei Berezeni, situate in extravilanul comunei Berezeni, 
pentru paşunatul animalelor; 
       - cererea d-lui Tenu Mihai inregistrata la primaria comunei Berezeni sub  nr.1980/24.04.2018 , prin care 
solicita inchirierea unei suprafete de pasune pentru animalele ce le detine. 
        -  prevederile art. 9 alin (2) din  Ordonanta de urgenta nr.34/2013, privind organizarea , administrarea si 
exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18.1991 cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
       -  prevederile Hotararii Guvernului nr.1064 privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonantei de urgenta nr.34/2013, privind organizarea , administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18.1991 cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
       -   prevederile Hotararii Consiliului Judetean Vaslui nr. 224/2017 privind stabilirea preturilor medii ale 
produselor agricole exprimate in natura in contractul de arenda pentru anul fiscal 2018; 
      - prevederile art.861 alin(3), art.1777-1823 din legea nr.287/2009, Codul civil 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. a), ale art. 45 alin. (3), art.115 alin.(1) lit.b) şi 
art.123 alin.(1) şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. – Se aprobă închirierea prin atribuire directa, a unui teren – păşuni comunale, in suprafata de 6,5 ha 
aparţinând domeniului privat al comunei Berezeni, situat in extravilanul comunei Berezeni, pentru paşunatul 
animalelor, conform Anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotarare . 
      Art.2. – Se aproba Contractul- cadru de închiriere pentru suprafețele de pajiști aflate în domeniul public sau 
privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3. – Durata închirierii va fi de maxim 7 ani, începând cu data semnării contractului. 
Art.4. – Preţul de inchiriere este de  98,18 lei/ha/an. 
Art.5. – Se imputerniceste primarul comunei Berezeni, domnul Dima Toader, pentru a semna Contractul de 

inchiriere.  
Art.6. – Primarul comunei Berezeni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

       Art.7. – Prezenta hotarare se comunica :                                                                      
- Institutiei prefectului judetul Vaslui; 
- Primarului comunei Berezeni; 
- Compartimentului Agricol si compartimentului Financiar – contabilitate; 
- Si se aduce la cunostinta publica prin afisare la avizier. 

 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER LOCAL                                                            CONTRASEMNEAZA,                       
           TATA,RUS DANIELA                                         SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                             POPA VASILE 
 
                                                                      Berezeni:26.04.2018 
 
                                                                               Nr……......... 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


